


Aos Membros do Conselho Deliberativo do IPASEM–NH 
(Nomeação e posse através dos Decretos Municipais nº 9.513/2020, nº 9.580/2021 e 
nº 9.823/2021) 
 
 

Pauta para a Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo 

Data:  24/05/2022 

Horário: às 8h30min 

PAUTA: 

1) Prestação de Contas Março/2022; 

 

2) Demandas Jurídicas do período entre 19/04 até 23/05/2022; 

 

3) Apresentação do APP do RPPS; 

 

4) Viabilidade de Reunião extraordinária no início de junho para deliberação acerca de 

alterações na Resolução Nº 05/2012, bem como apresentação do Cálculo Atuarial pela 

empresa contratada; 

 

5) Próxima Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo: 21/06/2022.  

 

 

 

Observações/esclarecimentos: 

 

A Rentabilidade e Carteira de Investimentos do mês Abril e Maio/2022 será apresentada na 

reunião Ordinária do mês de Junho. 

 

Saudações,  

 

Odenir Schuvartz 

Presidente do Conselho Deliberativo do IPASEM-NH 

 



jan-22 fev-22 mar-22 ACUMULADO ANO

Contribuições 4.201.975,16R$         2.278.090,03R$            2.350.663,23R$         

Receita Patrimonial 96.713,65R$               1.313.955,73R$            504.064,19R$            

Outras Receitas Correntes 602.152,72R$             603.371,03R$                677.273,89R$            

Receitas Correntes Intra 29.733.965,68R$       6.921.665,95R$            7.244.755,40R$         

RECEITAS 34.634.807,21R$       11.117.082,74R$          10.776.756,71R$      56.528.646,66R$        

DESPESAS 14.131.870,81R$       14.461.200,32R$          14.233.522,12R$      42.826.593,25R$        

RESULTADO 20.502.936,40R$       3.344.117,58-R$            3.456.765,41-R$        13.702.053,41R$        

jan-22 fev-22 mar-22 ACUMULADO ANO

Contribuições 2.346.343,19R$         1.565.336,19R$            1.585.150,67R$         

Receita Patrimonial 957.139,47R$             144.811,22R$                1.504.672,01R$         

Outras Receitas Correntes 181.440,99R$             219.085,86R$                208.028,98R$            

Receitas de Capital 281.368,06R$             279.766,02R$                328.544,37R$            

Receitas Correntes Intra 742.279,74R$             467.657,97R$                1.738.096,57R$         

RECEITAS 4.508.571,45R$         2.676.657,26R$            R$ 5.364.492,60 12.549.721,31R$        

DESPESAS 3.482.260,27R$         3.734.697,61R$            3.075.661,59R$        10.292.619,47R$        

RESULTADO 1.026.311,18R$         1.058.040,35-R$            2.288.831,01R$        2.257.101,84R$          

PAINEL RECEITAS X DESPESAS IPASEM-NH 2022

 PREVIDÊNCIA

ASSISTÊNCIA

R$ 34.634.807,21 

R$ 11.117.082,74 
R$ 10.776.756,71 

R$ 14.131.870,81 
R$ 14.461.200,32 

R$ 14.233.522,12 

 R$ -

 R$ 5.000.000,00

 R$ 10.000.000,00

 R$ 15.000.000,00

 R$ 20.000.000,00

 R$ 25.000.000,00

 R$ 30.000.000,00

 R$ 35.000.000,00

 R$ 40.000.000,00

jan-22 fev-22 mar-22

Série1

Série2

PREVIDÊNCIA

R$ 4.508.571,45 

R$ 2.676.657,26 

R$ 5.364.492,60

R$ 3.482.260,27 
R$ 3.734.697,61 

R$ 3.075.661,59 

 R$ -

 R$ 1.000.000,00

 R$ 2.000.000,00

 R$ 3.000.000,00

 R$ 4.000.000,00

 R$ 5.000.000,00

 R$ 6.000.000,00

jan-22 fev-22 mar-22

Série1 Série2

ASSISTÊNCIA



jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 ACUMULADO ANO

Contribuições 4.201.975,16R$         2.278.090,03R$            2.350.663,23R$         2.310.623,95R$         

Receita Patrimonial 96.713,65R$               1.313.955,73R$            504.064,19R$            944.793,49R$            

Outras Receitas Correntes 602.152,72R$             603.371,03R$                677.273,89R$            647.881,11R$            

Receitas Correntes Intra 29.733.965,68R$       6.921.665,95R$            7.244.755,40R$         9.429.253,22R$         

RECEITAS 34.634.807,21R$       11.117.082,74R$          10.776.756,71R$      13.332.551,77R$      69.861.198,43R$        

DESPESAS 14.131.870,81R$       14.461.200,32R$          14.233.522,12R$      14.288.094,39R$      57.114.687,64R$        

RESULTADO 20.502.936,40R$       3.344.117,58-R$            3.456.765,41-R$        955.542,62-R$            12.746.510,79R$        

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 ACUMULADO ANO

Contribuições 2.346.343,19R$         1.565.336,19R$            1.585.150,67R$         1.598.393,03R$         

Receita Patrimonial 957.139,47R$             144.811,22R$                1.504.672,01R$         315.426,87-R$            

Outras Receitas Correntes 181.440,99R$             219.085,86R$                208.028,98R$            198.773,77R$            

Receitas de Capital 281.368,06R$             279.766,02R$                328.544,37R$            276.831,89R$            

Receitas Correntes Intra 742.279,74R$             467.657,97R$                1.738.096,57R$         1.134.968,39R$         

RECEITAS 4.508.571,45R$         2.676.657,26R$            R$ 5.364.492,60 2.893.540,21R$        15.443.261,52R$        

DESPESAS 3.482.260,27R$         3.734.697,61R$            3.075.661,59R$        2.879.880,74R$        13.172.500,21R$        

RESULTADO 1.026.311,18R$         1.058.040,35-R$            2.288.831,01R$        13.659,47R$              2.270.761,31R$          

PAINEL RECEITAS X DESPESAS IPASEM-NH 2022

 PREVIDÊNCIA

ASSISTÊNCIA

R$ 34.634.807,21 

R$ 11.117.082,74 
R$ 10.776.756,71 

R$ 13.332.551,77 
R$ 14.131.870,81 

R$ 14.461.200,32 
R$ 14.233.522,12 R$ 14.288.094,39 

 R$ -

 R$ 5.000.000,00

 R$ 10.000.000,00

 R$ 15.000.000,00

 R$ 20.000.000,00

 R$ 25.000.000,00

 R$ 30.000.000,00

 R$ 35.000.000,00

 R$ 40.000.000,00

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22

Série1

Série2

PREVIDÊNCIA

R$ 4.508.571,45 

R$ 2.676.657,26 

R$ 5.364.492,60

R$ 2.893.540,21 

R$ 3.482.260,27 
R$ 3.734.697,61 

R$ 3.075.661,59 

R$ 2.879.880,74 

 R$ -

 R$ 1.000.000,00

 R$ 2.000.000,00

 R$ 3.000.000,00

 R$ 4.000.000,00

 R$ 5.000.000,00

 R$ 6.000.000,00

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22

Série1 Série2

ASSISTÊNCIA




